



*Līgojati, līgojati -  
Nav vairs tālu Jāņu diena,  
Šī dienīņa, rītdienīņa,  
Parīt pati Jāņu diena.*

*Jāņu nakti nepazīnu,  
Kura sieva, kura meita:  
I sievām, i meitām  
Zaļi ziedu vainadziņi.*

*VAIDAVAS PAGASTA PADOME  
SVEIC LĪGAS UN JĀŅUS, KĀ ARĪ  
PĀRĒJOS PAGASTA IEDZĪVOTĀJUS  
VASARAS SAULGRIEŽU SVĒT-  
KOS, VĒLAM SKANĪGAS LĪGO-  
DZIESMAS UN LUSTĪGI PAVADĪTU  
JĀŅU NAKTI, SAGAI DOT  
SAULES LĒKTU!*



*Neviena upe nav liela un  
bagāta pati no sevis, bet gan  
tādēļ, ka tā uzņem un nes  
tālāk tik daudz pieteku, kas  
to padara bagātu.*

*/Frīdrihs Niče/*

*VAIDAVAS PAGASTA PADOME SVEIC  
VAIDAVAS PAMATSKOLAS ABSOLVEN-  
TUS, VIŅU VECĀKUS UN SKOLOTĀJUS!  
SVEICAM ARĪ VISUS ĢIMNĀZIJU, VIDUS-  
SKOLU UN CITU MĀCĪBU IESTĀŽU  
BEIDZĒJUS -VAIDAVIEŠUS, VĒLOT  
KATRAM ATRAST NODERĪGU UN  
INTERESANTU TURPMĀKO  
IZGLĪTĪBAS CEĻU!*



STARP MUMS - PENSIONĀRIEM

Uz kārtējo tikšanās reizi 12. jūnijā sanāca Vaidavas pagasta aktīvākie pensionāri, kurus interesēja daudz jautājumu par pagasta dzīvi un, protams, gaidāmo ekskursiju.

Par ekskursiju viņus informēja centra "Vaidava" direktore A.Lāce. Pēc kopējām pārrunām vienojās par maršrutu un datumu – 18. jūliju, braukšana uzticēta Uldim Paltiņam. Pieteikšanās ekskursijai pie Aldonas Liepas vai Veltas Brusovas. Sapulcē nolēma, ka vienam braucējam būs jāmaksā Ls 2.50 un šī summa jāsamaksā, jau piesakoties.

L.Mīlenbergs jautāja par to, kur var ziedot un parakstīties pludmales labiekārtošanai, atbildi sniedza deputāte I.Ozola. Pārējie jautājumi bija par brīvajām, valstij piekrītošajām zemēm, to piešķiršanas kārtību, par to atbildes sniedza deputāts R.Strazdiņš.

A.Liepa un O.Apsīte jautāja par dārzu zemēm.

L.Mīlenbergs interesējās, kas notiek Vaidavā, kāpēc:

- cilvēki iet prom no pašvaldības,
- Raivis Strazdiņš aizgāja,
- skolotāji iet prom no darba.

R.Strazdiņš paskaidroja, ka aizgājis, jo tika izteikts piedāvājums ar labāku atalgojumu, kā vienu no iemesliem minēja to, ka pagastā neprot pateikt paldies cilvēkiem, te ir mūsu pašu iekšējās vides problēmas.

Pensionāre V.Brusova ieteica apvienoties ar Kocēniem, uz ko R.Strazdiņš atbildēja, ka abiem šiem pagastiem ir daudz kopēja jau no seniem laikiem. Taču apvienošanās visticamāk notiks ne ātrāk kā 2009. gadā, kad notiks jauno pašvaldību vēlēšanas. Daudzi uztrau-

cās par to, ka apvienojoties kļūsim par nomali, kurā nekas nenotiks un palēnām viss Vaidavā tiks nolaists, uz ko R.Strazdiņš atbildēja, ka viss būs atkarīgs no pašiem, no vaidaviešu aktivitātes un rosības šeit un jaunajā novadā, kad tāds tiks izveidots.

L.Mīlenbergs interesējās, vai komunālā saimniecība labi darbojas. R.Strazdiņš vispārējos vilcienos pastāstīja par paveikto iepriekšējā periodā. Vienojās, ka pēc komunālās saimniecības gada rezultātu apkopošanas un izvērtēšanas šis materiāls tiks publicēts „Vaidaviņā”. L.Mīlenbergs iesaka organizēt iedzīvotāju sanāksmi, lai skaidrotu, cik būs jāmaksā turpmāk, kā kurinās.

L.Mīlenbergs jautāja personīgi deputātei S.Ābolai, kura ilgu laiku strādāja Vaidavas pamatskolā, kāpēc viņa aizgājusi no šī darba. S.Ābola paskaidroja, ka, pirmkārt, Vaidavā nevarēja nodrošināt tādu darba slodzi un samaksu, lai viņa varētu uzturēt un skolot pašas bērņus (skolotāju darba samaksa ir atkarīga no skolēnu skaita), otrkārt, strādāt ar vidusskolas posma jauniešiem ir jauns, interesants izaicinājums. Ābola uzsvēra, ka Vaidavā skolotāju profesionalitāte joprojām ir augsta un skolēni tiek ļoti sagatavoti - par ko liecina gan valsts pārbaudes darbu rezultāti, gan atsauksmes no skolām, kurās iestājas Vaidavas bērņi.

Vairāki klātesošie izteicās, ka viņi gaida uz šīm tikšanās reizēm arī pagasta priekšsēdētāju A.Lancmani.

**RAIVIS STRAZDIŅŠ**  
*Sociālo, izglītības un kultūras  
jautājumu komitejas loceklis*



## PAGASTA PADOMES SĒDĒ LĒMŅI

2006. GADA 20. JŪNIJS SĒDE

- ⊗ Atbrīvoja no amata Antru Ulmani un par Vaidavas pagastietiesas priekšsēdētāju uz pieciem gadiem ievēlēja Antru Justamenti.
- ⊗ Atbrīvoja no amata Vaidavas pamatskolas direktori Inetu

Lancmani.

- ⊗ Pamatojoties uz personas iesniegumu, sadalīja nekustamo īpašumu un atdalītajam gabalam piešķīra jaunu adresi.
- ⊗ Ar citiem padomes sēdē pieņemtajiem lēmumiem Jūs varat iepazīties pagasta padomē.

## VAIDAVAS PAMATSKOLĀ

## OZONA SLĀNIM DRAUDZĪGA SKOLA

Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūras organizētā jā kampaņā "Ozona slānim draudzīga skola" Vaidavas pamatskola startēja tāpat kā apmēram 200 citu Latvijas mācību iestāžu. Mazās skolas priekšrocība ir tā, ka projektā var iesaistīties visi bērni, katrs pēc savām spējām. Tā arī šajā kampaņā tika apmācīti 8. klases skolēni, kuri vadīja nodarbības visās klašu grupās.

Pirmais posms bija virzīts uz informācijas sniegšanu skolēniem par ozona slāņa aizsardzību, par pasākumiem, kas veicami sevis aizsargāšanai pret pārāk intensīvu saules ultravioleto starojumu. Nākamā posmā ar zīmējumiem 2.-5. klašu skolēni, ar karikatūrām 6. - 9. klašu skolēni interaktīvā veidā attēloja pārdomas par ozona slāņa nozīmīgumu gan videi, gan cilvēkam. Jebkurš interesents varēja veidot cepures no videi draudzīga materiāla. Ja dažam pieaugušajam liekas, ka tās ir tik

tālas lietas, kuras nu nekā nevaram ietekmēt, tad bērni vismaz ir jāizglīto, kā sevi pasargāt no smagām acu un ādas slimībām.

Esam priecīgi, ka mūsu skolas 3. klases skolnieces Zanes Justamentes zīmējums ar nosaukumu "Glābsim mūsu zemi" starp 841 iesūtīto darbu tika atzīmēts un to varēja redzēt noslēguma pasākumā hallē "ARENA Rīga".

Bet meiteņu - Kristas Jurgenbergas, Luīzes Biļinskas, Daces Āboliņas, Liānas Aldiņas - cepurei "Droši un eleganti ar tualetes papīru" tika piešķirta nominācija "Taupīgākā cepure". Meitenes bija priecīgas par saņemtajām dāvanām.

Skola līdz ar nosaukumu "Ozona slānim draudzīga skola" ieguva mācību materiālus bioloģijas, ķīmijas, ģeogrāfijas un fizikas stundām un iespēju visai skolai darboties kopējā pasākumā.

SARMĪTE BALODE

Vaidavas pamatskolas ģeogrāfijas skolotāja

## VELOSIPĒDISTU PAVASARIS

Katru pavasari skolēniem ir iespēja piedalīties CSDD organizētās jauno riteņbraucēju sacensībās. Piektdien, 26. maijā, pie Vaidavas pamatskolas veiklību uz velosipēda un teorētiskās zināšanas demonstrēja trīs skolu komandas - Jaunburtnieku, Pārgaujas un Vaidavas pamatskolas. Šogad pēc nolikuma drīkstēja startēt 1994. - 1996. gadā dzimuši zēni un meitenes. Mūsu skolas komandā gatavojās 8 skolēni - Zane Justamente, Dace Gaile, Annija Vītola, Luīze Biļinska, Artis Tams, Māris Gailis, Jānis Sproģis, Kristaps Zīverts. Gatavošanās periods bija tikai divas nedēļas, kad ārpus mācību laika skolēni apguva gan ceļazīmes, gan noteikumu ievērošanu dažādās situācijās uz ielas, gan veiklības braucienus šķēršļu joslās. Nepastāvīgie laika apstākļi traucēja pietiekami trenēties braukšanā. Slapjš asfalts un dēļi bija par iemeslu traumām. Sacensībās braukšanas meistarību rādīja trīs meitenes un trīs zēni. Bija arī kļūdas un sacensības bija jāpārtrauc stiprā lietūs dēļ. Pēc nolikuma lietūs braukšana bija vēl grūtāka. Teorētiskā pārbaudē katram skolēnam bija jāatbild uz 10 jautājumiem, tas ir, kā kārtojot eksāmenu vadītāja apliecības saņemšanai. Vairums skolēnu atbildēja bez kļūdām vai ar 1 - 2 kļūdām. Skolēni, kuriem šajā gadā paliks 12 gadi, līdz ar šo teorētiskās daļas pārbaudi saņems arī velosipēdista braukšanas apliecību.

Vaidavas pamatskolas komanda tika izvirzīta republikas sacensībām, kas notika 2. un 3. jūnijā Tukuma rajona atpūtas bāzē "Ronīši". Bez braukšanas prasmēm un teorētisko zināšanu pārbaudes republikas sacensībās jāzina arī medicīnas jautājumi (pirmā palīdzība), jāpazīst velosipēda sastāvdaļas un jā-

prot atrast bojājumi reālam velosipēdam.

Startēt republikas sacensībās nācās vienā grupā ar sacensību līderiem - Tukuma rajona komandu. Bērniem bija iespēja vērot labus sniegunus, bet mums, skolotājiem, konsultēties par treniņu iespējām citos rajonos un skolās. Ir republikā rajoni, kur rajona komandu uz sacensībām gatavo CSDD darbinieki vai ar to nodarbojas jau visu gadu skolēnu jaunrades centra pasniedzēji.

Paldies bērnu vecākiem, kuri atbalstīja bērnu vēlmi piedalīties un palīdzēja sagatavoties sacensībām. Paldies skolas saimniekam Vitālijam Kolomejevam, Aivaram Jansonam, kuri sarūpēja visu nepieciešamo veiklības braucieniem, kā arī ārsta palīdzībai Inārai Malciecei, kura neatteica savu padomu.

Domājot par nākamā mācību gadu, plānojam attīstīt iestrādes, kas jau ir, papildināt ierīces veiklības braucieniem, uzlabot esošās un izgatavot jaunas, lai skolēniem jau mācību gada laikā būtu iespēja trenēties sacensībām vai gluži vienkārši dot iespēju apgūt braukšanas prasmes pirms bērns nonāk uz ceļa kā satiksmes dalībnieks. Arī ziemas apstākļos mums tāda iespēja ir, jo ir liela sporta zāle, kurā var notikt pulciņa treniņi. Esam pat gatavi pie sevis aicināt arī citu skolu skolēnus, dodot iespēju trenēties. Tad varbūt pavasarī uz sacensībām ieradīsies vairāk skolu komandas.

Skolā esam uzstādījuši mērķi - katram skolēnam, kurš sasniegjis 12 gadu vecumu, dot iespēju iegūt velosipēdista apliecību.

MĒTRA KRIŠJĀNE

Vaidavas pamatskolas skolotāja



# Domas no Vaidavas pamatskolas 2006 gada izlaiduma klases

## LIĀNA ALDIŅA

Manu bērniību pilnīgi droši var saukt par laimīgu. Garās ziemas dienas, pavadiņas kopā ar vecvecmammu, mācoties alfabētu, bet vasaras dienas, spēlējoties ar begemotīņiem, bet vakari – mēģinot iesist bumbu brāļa sargātajos vārtos. Nevar nepieminēt arī leļļu futbola komandas. Tagad gan vairs neatceros, kā notika darbība ar visiem 11 spēlētājiem, bet lelles Bārbijas šajās sacīkstēs guva neglābjamus bojājumus – laužas kājas vai rokas.

Varbūt egoisms nav labākā no mana rakstura īpašībām, bet es gribētu teikt, ka tā ir viena no spilgtākajām, tā ir mans dzīvesveids. Esmu vientuļniece, man nav ne mazākās pretenzijas sastādīt sabiedrību sev pašai. Egoisms nav slikta īpašība, tā raksturīga katram, taču atšķirīgās devās, atkarībā no tā, cik ļoti cilvēks sevi mīl. Un es sevi mīlu, ļoti!

## DACE ĀBOLIŅA

Es ļoti maz atceros savu bērniību. Viss ir kā miglā tīts. Tikai pēc fotogrāfijām zinu, ka mēdzu dzīvoties pa kokiem. Mums bija vairāki sunīši un kaķīši, kuri īpaši man esot patikuši. Es esot mīlējusi trenkāt cāļus un uz kūti gājuši apraudzīt kazlēnus.

Savu nākotni saistu ar lielu mācīšanos, sportošanu un patstāvību. Nāksies pašai cīnīties par profesiju, kādu būšu izvēlējusies. Man ir šaubas, vai es ar to tikšu galā. Būs vajadzīga ģimenes un draugu palīdzība.

## KRISTAPS JURGENBERGS

Mana bērniība – to ir prieks atcerēties. Laiku pa laikam es novēroju mazus bērnus, un tad es iedomājos, ka es biju tieši tāds pats maziņš, mīlīgs un smaidīgs bērniņš. Es tiku ļoti mīlēts savā ģimenē. Un tad jau man ar to mīlestību, ko man deva vecāki, ir pieticis, lai es turpinātu dzīvot.

Es no savas nākotnes nedaudz baidos. Protams, ka es gribētu uzzināt, kas ar mani nākotnē notiks, kāds es kļūšu. Nav tā, kā citi saka – dzīvot ir viegli, ņem tik un dzīvo. Viss ir gluži pretēji – dzīvot ir jāmāk, un tas nebūt nav viegli.

## ILZE JUSTAMENTE

Par savu nākotni man nav daudz domu, jo to es vēl piedzīvošu. Cenšos saplānot tikai nākamo dienu. Nedrīkst aizmirst pagātnei un dzīvot vienīgi nākotnei. Abām realitātēm jābūt vienotām.

Atbildība ir viena no svarīgākajām rakstura īpašībām. Pati svarīgākā atbildība ir katram cilvēkam pret sevi. Ja tu pats par sevi nerūpēsi un tev būs vienalga, kas ar tevi notiek, kurš tad to darīs? Cilvēkam ir jāmīl sevi un jāatbild par savu veselību un rīcību. Man šķiet, ka man piemīt šis atbildības veids, jo man ir svarīgi, kas notiks ar manu dzīvi nākotnē.

## RAIVIS KARITONS

Savu nākotni gribētu ideālu, lai man būtu darbs pēc manām spējām un, galvenais, kurš man patīk. Protams, ka nākotnē gribētu ģimeni, labu sievu un paklausīgus bērnus, ku-

rus varēšu izaudzināt par labiem cilvēkiem. Nākotni nevar saplānot gadiem. Neko nevar zināt, pat to, kas notiks rīt vai jau pēc divām minūtēm.

Dzīve uzliek pārbaudījumus jau agrā bērniībā. Jāiemācās stāvēt, iet uz podiņa, lasīt un tā tālāk. Jo tu vecāks audz, jo dzīve uzliek vēl lielākus pārbaudījumus, atliek tos tik izturēt. Tie cilvēki, kuri bērniībā ir visus pārbaudījumus izturējuši ar centību un neatlaidību, arī dzīvē sasniegs ko vairāk nekā tie, kuri gaida, lai kāds cits dara visu viņu vietā. Dzīve patiešām ir nežēlīga, vajag to tikai pieveikt ar gribasspēku, neatlaidību, centību, un viss ritēs kā pa sliedēm, nevajag tikai padoties!

## IEVA KĀRKLIŅA

Pie ezera laikam esmu pavadījusi lielāko daļu savas bērniības. Es mīlu ūdeni, un ezers man vienmēr paliks kaut kas ļoti tuvs. Ja bērniībā mani meklēja, tad mana ģimene droši varēja teikt, ka esmu pie ezera.

Mana nākotne man saistās ar kaut ko radošu, tuvu man. Labāk lai tā ir nedaudz noslēpumaināka, nezināmāka, un tad katra nākošā diena nāks ar jauniem piedzīvojumiem, un man nekad nebūs garlaicīgi.

## KRISTAPS KLEINS

Bērniībā ļoti daudz laika pavadīju ārā, ar brālēnu kaut kur vazājoties pa laukiem, mežiem. Es pat vēl šodien atceros un sajūtu to smaržu un emocijas. Mēs bijām mājas lielākie palaidņi, taisījām lamatas lielākajiem brāļiem, kuri mūs pēc tam ķēra.

Draugs tavās domās, sirdī vienmēr būs kopā ar tevi. Skumjās vai prieka brīžos gribas ar kādu dalīties. Mēs vienmēr meklēsim pēc drauga, kuram nav vienaldzīgi, kas notiek ar mums. Draudzībai nav noteikts laiks, draudzība ir kaut kas ilgstošs, pat mūžīgs.

## DAGNIS LAZDIŅŠ

Jau no agras bērniības mani ir saistījušas tehniskas lietas. Kad es vēl biju mazs, tad jau es pratu rīkoties ar lodāmuru. Taču tad es nezināju, ko lādzīgu ar to iesākt. Tagad es zinu, kā salabot dažādas elektroierīces gan mājās, gan arī citur. Man atbilst raksturojums, ka es vienmēr gribu noskaidrot, „kas lācītim vēderā” – proti, noskaidrot, kas katrai elektroniskai un citāda veida mehāniskai lietai atrodas zem plastmasas apvalka, kas šo ierīci darbina un kāda ir jēga katrai detaļai.

Darot kādu darbu, kuru, piemēram, mamma likusi padarīt, es vienmēr cenšos izdomāt kādu alternatīvu, kā to pašu darbu paveikt ātrāk un vieglāk. Jāatzīst, ka tas gan varbūt nav tik ātri, taču, ja man tas izdodas, tad tas ir veiksmīgi. Nezinu, vai šādu vēlmi varētu skaidrot ar manu pārlietu lielo slinkumu vai arī vienkārši tieksmi atklāt jaunas un labas lietas, kas spētu palīdzēt cilvēkiem.

*Turp. nākamajā lpp.*



# Domas no Vaidavas pamatskolas 2006 gada izlaiduma klases

*Turp. no iepriekšējās lpp.*

## MEGIJA LINDE

Es savu nākotni gaidu jau kopš bērnības. Nesaprotu, cik ilgi vēl būs jāgaida. Nu es zinu, ka mana nākotne vairs nav saistīta ar mani bērnības sapņiem. Man tagad ir citi sapņi, bet sapņus parasti skaļi neizrunā, lai tie piepildītos

Vai var priecāties arī tad, ja tavs draugs cieš? Nu nē! Nedrīkst nodot savu draugu grūtā brīdī ar egoistisku smaidu sejā, jo tā varētu sagandēt visu dzīvi. Ar draugu ir jānāk parunāt, pār pelēkajiem ceļu putekļiem iekrāsot daudzkrāsainu varavīksni. Vajag draugu iedrošināt ar patiesu skatienu, kas piesmelts pilns ar pavasara košumu, ziemas svēto baltumu un tūrumu, vasaras saulainumu un daudzveidīgumu un ar rudens dzelteno nokrāsu un bagātību.

## ARTIS VEIDE

Mana nākotne slēpjas. Tā ar mani nerunā. Es par to domāju, bet tā nesaka, kas katrā brīdī notiks un izmainīsies. Nākotni nepareģo, to dzīvo un redz, kas tālāk notiek. Vai es zinu, ko es vēlos? Protams, ka zinu. Ikkatrs sapņo, domā, kāds viņš būs nākotnē, un tas ir pat ļoti labi, ja jau jaunieša vecumā zina, ko dzīvē grib sasniegt.

Sporta veids, kurš man patīk, ir florbols. Tas man patiešām

nozīmē daudz, taču es saprotu, ka ar to vien dzīvē būs par maz, tāpēc cenšos pēdējā laikā savu slinkumu „aizvest prom”, lai piespiestu sevi nopietnāk attiekties pret mācību darbu. Paskatoties apkārt, es redzu, ka man blakus ir ļoti daudz jauniešu, no kuriem var mācīties, ņemt piemēru. Vajag tikai gribēt. Kaut man izdotos!

## MĀRCIS ŽIŽINS

Būdami mazi, mēs vēl daudz ko nesaprotam un nenojaušam par dzīvi. Bērniem bērnībā galvenais ir paspēlēties un paēst. Arī man bērnībā bija savi sapņi, domas un sava saprašana.

Es savu nākotni iedomājos tā – izaugšu liels, iegūšu izglītību, atradīšu labu darbu sev, pēc tam veidošu ģimeni, kā arī izaudzinašu pēcnācējus, lai paliek pēc manis, un tad es mierīgi varētu nodzīvot atlikušos dzīves gadus. Iespējams, ka es gribētu pateikt saviem tuvajiem cilvēkiem, ka es viņus mīlu un pateikt paldies par manis audzināšanu.

Domāju, ka vārdam draudzība nav īsti izteiktas definīcijas. Īsti draugi ir tie cilvēki, ar kuriem var dalīties savos noslēpumos, viņi tev neliek mainīties, viņi pieņem tevi tādu, kāds tu esi – ar saviem plusiem un mīnusiem. Lai nu kā, bet draudzība ir dīvainākā un labākā lieta pasaulē.

## L I K U M I ❀ N O L I K U M I ❀ S A I S T O Š I E N O T E I K U M I

*Turp. no aprīļa numura*

### 12. ATLĪDZĪBA PAR AUDŽUĢIMENES PIENĀKUMU PILDĪŠANU

12.1. Atlīdzību par audžuģimenes pienākumu pildīšanu piešķir personai vai mājāsaimniecībai, kura MK noteiktajā kārtībā ieguvusi audžuģimenes statusu un kurai saskaņā ar pagasttiesas lēmumu un līgumu, ko noslēgusi pašvaldība un audžuģimenes, audzināšanā nodots bērns uz laiku, kas ilgāks par mēnesi.

12.2. Vaidavas pagasta padomes ikmēneša pabalsts bērna uzturēšanai audžuģimenē ir valstī noteiktās minimālās darba algas apmērā par katru audžuģimenē ievietoto bērnu.

12.3. Pamats pabalsta izmaksai ir noslēgtais līgums starp Vaidavas pagasta padomi un vienu no audžuģimenes vecākiem. Līgumu sagatavo SPD, pamatojoties uz Vaidavas pagasta padomes pagasttiesas lēmumu, to paraksta Vaidavas pagasta padomes priekšsēdētājs.

12.4. Audžuģimenes loceklim (personai), kas noslēgusi līgumu ar pašvaldību, ir tiesības saņemt šo atlīdzību no dienas, kad bērns nodots audzināšanā audžuģimenei.

12.5. Šīs atlīdzības izmaksu beidz, kad beidzas līgumā noteiktais termiņš, kā arī tad, ja bērna uzturēšanās audžuģimenē tiek izbeigta pirms termiņa.

12.6. Bērnu nododot audžuģimenei uz laiku, kas ir mazāks par vienu mēnesi, atlīdzības apmērs nosakāms proporcionāli dienu skaitam, par pamatu ņemto Ls 70,- mēnesī, un šī atlīdzība tiek piešķirta no pašvaldības budžeta.

12.7. Audžuģimenei pabalstu bērna uzturam un pabalstu apģērba un

mīkstā inventāra iegādei izmaksā no pašvaldības budžeta šādos apmēros:

12.7.1. pabalstu bērna uzturam mēnesī no pašvaldības budžeta izmaksā 40% no attiecīgā gadā spēkā esošās minimālās darba algas valstī;

12.7.2. pabalstu apģērba un mīkstā inventāra iegādei, izmaksā izvērtējot individuāli konkrēto situāciju, bet ne vairāk kā Ls 50, kā vienreizēju pabalstu. Minētā pabalsta vietā var tikt izsniegts apģērbs, apavi un citas bērnam nepieciešamās lietas.

12.8. Lai saņemtu pabalstus, audžuģimenes loceklis (persona) SPD iesniedz šādu dokumentus:

12.8.1. rakstisku iesniegumu finansējuma piešķiršanai, uzrādot personu apliecinošu dokumentu;

12.8.2. pagasttiesas lēmuma par audžuģimenes statusa noteikšanu kopiju, uzrādot oriģinālu.

12.9. SPD pēc dokumentu saņemšanas trīs darba dienu laikā noslēdz ar audžuģimenei līgumu par bērna ievietošanu audžuģimenē. Līgums nosaka audžuģimenes un SPD tiesības un pienākumus.

12.10. Ja audžuģimenē radušies apstākļi, kas varētu būt par pamatu atlīdzības izmaksas pārtraukšanai, audžuģimenes loceklim ir pienākums par to informēt SPD.

### 13. SOCIĀLO PABALSTU SAŅEMĒJU LĪDZDARBĪBA, TĀS ORGANIZĒŠANA

13.1. Līdzdarbības pienākumi ir saistoši un attiecas uz visām darbības vecumā esošām personām, kuras vēlas saņemt sociālos pabalstus un ir reģistrējušās Nodarbinātības valsts aģentūrā. SPD ar pabalsta pieprasītāju slēdz vienošanos, kurā paredz visiem darbspējīgiem mājāsaimniecības



locekļiem līdzdarbības pienākumus darba dienās.

13.2. Pabalsta pieprasītāja un saņēmēja līdzdarbības pienākumus ietilpst:

13.2.1. sniegt par sevi un citiem māsaiņniecības locekļiem patiesas ziņas, īpašumiem, uzturlīgumiem;

13.2.2. atļaut SPD pārbaudīt sniegto ziņu patiesumu, apmeklēt tā pastāvīgo dzīvesvietu, uzrādīt pieprasītos dokumentus materiālā stāvokļa izvērtēšanai;

13.2.3. pildīt SPD dotos norīkojumus iesaistīties nodarbinātību veicinošos pasākumos;

13.2.4. bez darba esošai darbspējīgai personai reģistrēties Nodarbinātības valsts aģentūrā;

13.2.5. pieņemt piedāvāto darbu, esot bez darba darbspējīgā vecumā.

13.3. Māsaiņniecības locekļu līdzdarbības pienākumi:

13.3.1. iesaistīties nodarbinātību veicinošos pasākumos (talkās, aktīvā darba meklēšanā);

13.3.2. māsaiņniecībā esot personai darbspējas vecumā bez darba, ir pienākums iesaistīties sabiedriskajos labiekārtošanas darbos, uzkopjot teritoriju;

13.3.3. ja persona ir nodarbināta nepilnu darba laiku, tas nav iemesls, lai atteiktos no nodarbinātību veicinošiem pasākumiem;

13.3.4. apmeklēt pārkvalifikācijas kursus;

13.3.5. uzsākt mācības kādā mācību iestādē profesijas apguvei;

13.3.6. iesaistīties rehabilitācijas pasākumos, konsultēties ar speciālistu;

13.3.7. apmeklēt ārstu veselības problēmu gadījumā;

13.3.8. uzņemt un uzturēt tīru dzīvokli un apģērbu;

13.3.9. uzņemt teritoriju pie savas mājas;

13.3.10. saņemt sociālo palīdzību izmantot atbilstoši tās mērķiem.

13.4. Nepildot vai atsakoties no līdzdarbības, SPD ir tiesības:

13.4.1. atteikt sociālo palīdzību, norādot atteikuma pamatojumu;

13.4.2. vecākiem atsakoties no līdzdarbības savas sociālās situācijas uzlabošanai, SPD nodrošina bērnu neaizskaramo pabalsta daļu no ģimenei aprēķinātā GMI pabalsta un samaksā brīvpusdienas skolā vai palīdz iegādāties skolai nepieciešamo.

13.5. Līdzdarbības pienākumus, kas minēti 13.2.3., 13.2.5., 13.3.1. un 13.3.2. punktā, SPD koordinē ar Vaidavas pagasta Dzīvokļu un komunālās saimniecības nodaļu (DzKS).

13.6. SPD izvērtē darbspējīgas personas, kura pieprasa sociālo pabalstu, sociālo situāciju un nosaka, vai persona var tikt iesaistīta 13.2.3., 13.2.5., 13.3.1. un 13.3.2. punktos minētajos darbos.

13.7. Darbos nevar tikt iesaistītas personas:

13.7.1. kas sasniegušas pensijas vecumu;

13.7.2. sievietes grūtniecības periodā;

13.7.3. kura viena audzina pirmskolas vecuma bērnu mājās;

13.7.4. kas kopj bērnu invalīdu, kuram saskaņā ar ārstu atzinumu nepieciešama pastāvīga uzmanība;

13.7.5. aprūpētājs personai, kurai saskaņā ar ārstu atzinumu nepieciešama pastāvīga uzmanība un kopšana;

13.7.6. pārejošs darbspējīgais;

13.7.7. bērns līdz 15 gadu vecumam vai bērns, kas vecāks par 15 gadiem un apmeklē vispārīgā izglītības skolu.

13.8. SPD darbspējas vecumā esošās personas, kuras vēlas saņemt sociālos pabalstus un neatbilst 13.7. punkta apakšpunktos minētajam, saņem norīkojumu 13.2.3., 13.2.5.,

13.3.1. un 13.3.2. punktos minēto darbu veikšanai.

13.9. Ar saņemto norīkojumu personai trīs dienu laikā jāierodas DzKS.

13.10. Pēc norīkojuma reģistrācijas uzskaites žurnālā tiek noteikta darba veikšanas vieta un darba stundu skaits (kas nedrīkst pārsniegt 20 stundas nedēļā) un ieraksta to norīkojuma veidlapā. Darba norīkojuma vietai jābūt pēc iespējas tuvāk dzīvesvietai.

13.11. Par darbu izpildi atbildīgā persona katru dienu norīkojuma veidlapā atzīmē datus par izpildīto.

13.13. Pēc norīkojuma izpildes tas jāatdod SPD iztikas līdzekļu deklarācijas iesniegšanas vietā.

#### 14. LĒMUMU APSTRĪDĒŠANAS UN PĀRSŪDZĒŠANAS KĀRTĪBA

14.1. SPD pieņemto lēmumu rakstiski paziņo sociālā pabalsta pieprasītājam, informējot par lēmuma apstrīdēšanas un pārsūdzēšanas kārtību.

14.2. Lēmumam par atteikumu piešķirt kādu no pabalsta veidiem jābūt motivētam, atteikuma iemeslu norādot skaidri un nepārprotami.

14.3. Lēmumu par pabalsta piešķiršanu vai atteikumu to piešķirt palīdzības pieprasītājs var rakstveidā apstrīdēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas Vaidavas pagasta padomē, Skolas ielā 1, Vaidavā, LV-4228.

14.4. Neapmierinoša Vaidavas pagasta padomes lēmuma gadījumā pabalsta pieprasītājs tās lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā tiesā Antonijas ielā 6, Rīgā, LV-1010, likumā noteiktā kārtībā.

#### PĀREJAS NOTEIKUMI

Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanos atzīt par spēku zaudējušu Vaidavas pagasta padomes 23.02.2006. lēmumu „Par saistošo noteikumu Nr. 4 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Vaidavas pagastā” apstiprināšanu” (prot. Nr. 2 7.p.).

*Padomes priekšsēdētājs*

*A. LANCMANIS*

#### F I N A N Š U Z I Ņ A S

<i>DEBITORI UN KREDITORI UZ 01.06.2006.</i>	
<b>DEBITORI – KOPĀ:</b>	<b>1s 10411.20</b>
t.sk. fiziskās personas	7804.36
juridiskās personas	2060.84
<b>KREDITORI – KOPĀ:</b>	<b>1s 37370.32</b>
t.sk. juridiskās personas	9908.75
norēķini par izglītību	21746.45
nodokļi	5715.12
t.sk. ienākuma nodoklis	3058.88
sociālais nodoklis	2656.24



**ŠODIEN 21. JŪNIJĀ  
PLKST. 16.00**

**Aicinām gan lielus, gan mazus Jāņu  
bērņus sagaidīt saulgriežus  
"MELDROS"**

Ielūkosimies "Meldru" mājas saimnieku  
muzejā, savu prasmi rādīsim vainagu  
pīšanā, rotaslietu un Saulgriežu  
tērpa darināšanā, vērosim kā top  
pīti grozi un uzzināsim kā sien sieru,  
iepazīsimies ar ārstniecības augiem,  
siesim pirts slotiņas, zilēsīm nākotni,  
kurināsim ugunsķuru, iesim rotaļās  
un dziedāsim dziesmas.

**15.30 visi Jāņu bērņi tiekamies pie kul-  
tūras nama, lai kopā dotos uz  
"Meldriem".**

Neaizmirsti paņemt līdzī visu nepiecie-  
šamo Saulgriežu tērpu darināšanai un  
Jāņu vainagu pīšanai!

## VAIDAVAS PAMATSKOLA

uzņem skolēņus

2006./2007. mācību gadam šādās licencētās izglītības  
programmās :

**Pirmsskolas** izglītības programma bērņiem no 5 līdz  
6 gadu vecumam

**Pamatizglītības** programma skolēņiem no 1. – 9. klasei

☞ skolai ir piešķirts Veselību veicinošās skolas nosaukums,

☞ skola atrodas skaistā, sakoptā vidē,

☞ skolēņiem ir iespēja mācīties klasēs ar nelielu  
bērņu skaitu,

☞ darboties interešu izglītības pulciņos – folkloras,  
kora, sporta, futbola,

☞ jauno velosipēdistu, mazpulku, kokapstrādes,  
futbola, mākslas studijā „Zīmulis” u.c.

Informācija pa tālruni 6565105 vai 8471776.

## VAIDAVAS PAGASTA PENSIONĀRU PADOME

sadarbībā ar pašvaldību

**2006. GADA 18. JŪLIJĀ**

organizē braucienu pa maršrutu

**ĒRĢĻI - MADONA - GULBENE**

Braukt gribētājus aicinām pieteikties pie Aldonas  
Liepas (4243285) vai Veltas Brusovas (4243233).

Ceļa izdevumi Ls 2,50

**Aicinām būt aktīviem!**

## INTERESANTAS LIETAS

Vaidavas pagasta daba vienmēr aicinājusi un aicina  
pie sevis ceļiniekus no tuvākām un tālākām Latvijas  
un citu valstu ietām. Kā pagājušā gs. pirms kara, tā  
arī tagad ir mājas, tiesa ne visas, kas turpina viesu  
uzņemšanas tradīcijas, tikai nu jau ar citu saimnieku  
vēlību. Lūk, ko par "Gribiešu" un "Sietiņu" mājām  
raksta Latvijas Republikas Sabiedrisko lietu ministri-  
jas Tūrisma nodaļas izdotajā "Turistu apmetņu sa-  
raksts" 1938. gadā:

"Vaidavas pag. "Gribieši", Vaidavas ezera krastā. Pārzine  
N.Kārklipš. ☒ c. Ķikutiem. Telefons Ķikuti 23. Stacija Cē-  
sis 17 km, Valmiera 18 km. Viena gultas vieta 1 ls. 6 gultas-

vietas. Maksa par pusdienām 80 snt. Maksa par litru piena  
20 snt. Maksa par pansiju 14 dienām 42 ls (ieskaitot brau-  
cienu no stacijas). Zveja, laiva, vēžošana. Zilais kalns 14  
km. Darbojas 1.V - 1.X."

"Kokmuižas pag. "Sietiņi". Pārzinis R.Ķengis. Sta-  
cija Lode 6 km. Telefons Ēriņi 18. ☒ c. Valmieru.  
Viena gultas vieta 60 snt. Maksa par naktsmītņi sie-  
nā 20 snt. Maksa par pusdienām 80 snt. Maksa par  
litru piena 12 snt. Maksa par 14 dienu pansiju 30 ls.  
Gauja 1 km. Sietiņiezis."

**VAIDAVIŅA**

Izdevējs: VAIDAVAS PAGASTA PADOME, Skolas iela 1, Vaidava, Vaidavas pagasts, Valmieras raj., LV-4228

Redaktors: RAIVIS STRAZDIŅŠ, tālr. 6336081, e-pasts: raiviic@yahoo.com. Rakstus un citu informāciju variet atstāt pagasta padomē  
pie sekretāres. Pirms nodošanas pārbaudiet datu un skaitļu precizitāti!

Tirāža 400 eksemplāri. Iznāk mēneša pēdējā trešdienā.